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á V. E. solicitando que el Cuerpo Legislativo sancione una tarifa, 
de acuerdo con la cual se cobrarían las desinfecciones practicadas en 
las casas de los pudientes; pues el artículo 4.º de la ley de las Inspec­
ciones, sólo exonera del pago á los menesterosos. Si por el contrari~ 
la interpretación que se dé al asunto, es de que las Intendencias son 
las que deben p,:oceder á las desinfecciones en las casas de los pu­
dientes, las Juntas departamentales, procediendo en la misma forma­
que lo han hecho las de Paysandú y Salto, dictarían las ordenanzas­
del caso creando el impuesto respectivo, para lo cual están autoriza­
das por sus leyes orgánicas. 

En la segmiclad de que V. E. concederá á este importante asunto­
toda la atención que merece me es grato saludarlo atentamente. 

José Martirené, 
Secretario. 

ALFREDO VIDAL y FUENTES, 
Presidente. 

Sifilicomio Doctor Germán Segura 

(Año 1011) 

Estadistica 

NACIONALIDADES 

Uruguayas 
589 Argentinas 

40 E spañolas 
35 Francesas 
20 Brasileñas 
19 Italianas 
8 Alemanas 
2 Inglesas 
1 

--
Total 714 

= 
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PROCEDENCIAS 

Inspección de Montevideo 
J Radio 
\ Dispensario 

" " Cerro Largo 

" " Mal donado 

" " Rivera 

" " Treinta y Tres 

" " Canelones 

" " San José 

" " Durazno 

" " Flores 

" " Tacuarembó 

" " Rocha 

" " Paysandú 

" " Colonia 

" " Soriano 

" " Florida 

Total 

135 

298 
194 
47 
39 
25 
1!} 

16 
10 

9 
9 
8 
5 
4 
4 
4 
2 

714 

= 
Nota-La estadística por edades y estados no tiene ningún valor 

en nuestro Servicio, por ser siempre erróneos los datos que dan las 
enfermas. 

ENFERMOS HOSPITALIZADOS POR BLENORRAGIA 

Cervicitis blenorrágica 
" y uretritis 

" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 

y sarna 
y embarazo 
y uretritis y ulceraciones blenorrágicas de la vulva 
y ulceración traumática de la vulva 
y vaginitis y uretritis blenorrágica 
y vaginitis blenorrágica 
y aborto 
y quiste de la glándula de Bartholin 
y lepra geográfica 
y adenitis doble 
y prurigo de Hebra 
y eczema papuloso generalizado 
y pioderrnitis 
y eritrasma 
y metrorragia 
blenorrágica y fístula recto-vaginal 

289 
12 

3 
4 
3 
2 
2 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
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Cervicitis y ulceración traumática del ano 
Vulvo-vaginitis blenorrágica 
Vaginitis blenorrágica 

" y uretritis blenorrágica 
Uretritis blenorrágica aguda 

" 
Bartholinitis 

" 
" 
" 
" 
" 
" 
" 

" crónica 
izquierda supurada 
derecha supurada 
izquierda supurada y cervicitis blenorrágica 
doble supurada 

" " y cervicitis blenorrágica. 
derecha supurada y cervicitis blenorrágica 
izquierda supurada y sarna. 
izquierda no supurada y cervicitis blenorrágica 

Total 

Flnx no blenorrágico 

ENFERMAS HOSPITALIZADAS POR SIFILIS 

~ 
Chancro de la vulva 

Sífilis primaria " vulvo-vaginal 

~ " del ano 

" del gran labio 

y secundaria . 

1 
1 
1 
l 

" 
" " " 

Sífilis secundaria 
" y Bartholinitis izquierda supurada 

" " 
" ;, 

" " 

y cervicitis blenorrágica. 
y Bartholinitis izquierda supurada 
y vegetaciones de la vulva 

Sífilis maligna precoz 

Sííi lis terciaria 

Reacción de \Vasserman (1) positiva 
" " " positiva y cervicitis blenorrágica 

2 
1 

57 
11 
2 
1 

1 

4 

8 
3 

94 

(1) Se ha practicado sicm ,ro la rrncción de ,vassermnn. n las enfermas que sin presentar 
síntomas de sffilis, por el examen cllnico nos hacían s11po11Pr la sífilis en estado latente. En 
-0aso de ser positiva, se Je ba h('cbo á estas enfermas e l tratamiento del sah•arsán, como si 
est11\' ieiau en perfodo de contagiosidad . 
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ENFERMAS HOSPITALIZADAS POR CHANCRO DUCREY 

Chancro Ducrey ele la vulva 

" 
" 
" 
" 
" 

" 
" 
" 
" 
" 

" " ,1 y cervicitis blenorrágica 
del ano 
ele la vulva y ano 
ele la vulva y Bartholinitis izquierda 
ele la vulva y ano-foliculitis ele la región gé­

nito-crural 
Chancro Ducrey ele la vulva.-Vegetación ele la vulva y adenitis 

69 
15 

4 
4 
3 

1 

inguinal 1 
Chancro Ducrey ele la vulva.-Vegetación ele la vulva y Mollus-

cum contagiosa 1 
Chancro Ducrey ele la vulva y vulvo-vaginitis blenorrágica 1 
Chancro Ducrey ele la vulva y pólipo del cuello del útero 1 

Total 100 

HOSPITALIZADAS POR SARNA 11 

EN~'CRMAS H(>SPITALIZ<\DAS POR VF.GETACIONES 

Vulvo 
" y cervicitis blenorrágica 
" y ano 
" y vulvo-vaginitis blenorrágica 
" y embarazo 
" y uretritis blenorrágica 
" y sarna 
" y cervicitis blenorrágica y embarazo 

Vegetaciones ele la región génito crural. 

Total 

ENFERMAS HOSPITALIZADAS POR AFECCIONES DIVERSAS 

Ulceraciones trumáticas ele la vulva 

" 
" 

" 
" 

Ruptura ele ano 
Herpes ele la vulva 

" " amígdala 
" " boca 

15 
11 

3 
2 
1 
1 
1 
1 
1 

36 

11 
1 
1 
6 
4 
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Herpes de la vulva y boca 
" de la vulva y del pliegue génito-crura l 

Estomatitis mercUJiial 
Leucoplacia de la boca 
Foliculitis de la región génito crural 
Adenitis inguinal supurada 
Eczema de la vulva 
Ulceración traumática del pliegue génito-crural 
Quiste de la glándula de Bartholin 
Laringitis tuberculosa 
Erosión traumática del labio inferior 
Prolapsus genital 
Intertrigo del pliegue géuito-crural 
Angina catarral 
Molluscum contagiosa 
Eritema generalizado ele origen medicamentoso 
Eczema peri-anal 
Absceso de la vulva 
Fístula ciega de la vulva 
Quemaduras de l.er grado de los órganos genitales 
Cicatrices de la piel 
Quiste seroso de la vulva 
Erosiones simples de la vulrn 
Adenitis inguinal no supurada 

Total 

J. A. RoDRIGUEZ. 

Montevideo, febrero de 19l2. 

53 




